Дело № 1-178/2020

Поступило в суд 24.08.2020 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Карасук 09 октября 2020 г.

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В.,

с участием гособвинителей: помощника прокурора Карасукского района Артыкбаева Р.Д., 

прокурора Карасукского района Горелова Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Михайленко И.В., представившего уд. № 1406 и ордер № 000736 от 08.09.2020 г., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Р Ы Б А Л К И ВИТАЛИЯ ПЕТРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, с начальным общим образованием, холостого, под стражей не содержавшегося, ранее судимого: 

19.05.2015 г. Карасукским районным судом Новосибирской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 06.10.2017 г. по отбытии наказания;

14.11.2018 г. мировым судьей 3-го судебного участка Карасукского судебного района, исполняющим обязанности мирового судьи 2-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области, по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев, постановлением Карасукского районного суда Новосибирской области от 02.04.2019 г. условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы для отбывания наказания в виде 8 месяцев лишения свободы, освободившегося 29.11.2019 г. по отбытии наказания,

проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено в г.Карасук Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

19.05.2015 г. Карасукским районным судом Новосибирской области ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы.

06.10.2017 г. ФИО1 был освобожден из ФКУ ИК-12 ГУФСИН России по Новосибирской области по отбытии наказания. 

06.10.2017 г. ФИО1 на основании Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», был поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Карасукский» как лицо, ранее судимое, освободившееся из мест лишения свободы, «формальник». Дата погашения судимости 06.10.2025 года.

Решением Карасукского районного суда Новосибирской области от 03.10.2018 г. в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок 3 года, и, согласно статьям 3,4,5 Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлены административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрещение выезда за пределы территории Новосибирской области без разрешения органа внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня.

15.10.2018 г. ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со статьей 19.24 КоАП РФ.

15.10.2018 г. было вынесено заключение о заведении дела административного надзора на Рыбалку В.П. как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждены постановление о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России – МО МВД России «Карасукский» и график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому в соответствии с п.5 ч.1 ст.4 и п.3 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был обязан один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский». 

Однако, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, в неустановленное время у ФИО1 возник единый преступный умысел на неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действуя согласно единому преступному умыслу, зная условия и порядок осуществления административного надзора, без уважительных причин, ФИО1, осознавая противоправность своих действий, уклонился от административного надзора – 22.03.2019 г. после 23 часов 20 минут отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении от 28.03.2019 г., вступившим в законную силу 09.04.2019 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей.

Постановлением Карасукского районного суда Новосибирской области от 02.04.2019 г. ФИО1 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи 3-го судебного участка Карасукского судебного района, исполняющего обязанности мирового судьи 2-го судебного участка Карасукского судебного района, от 14.11.2018 г., которым ФИО1 был осужден к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев, и ФИО1 был водворен в места лишения свободы для отбывания наказания в виде 8 месяцев лишения свободы. 

Решением Тогучинского районного суда Новосибирской области от 30.09.2019 г. на основании ст.7 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок три года за вычетом срока, истекшего после отбывания наказания, а также установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение выезда за пределы территории Карасукского района Новосибирской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22-00 часов одних суток до 06-00 часов следующих суток. Срок административного надзора исчислять со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания.

02.12.2019 г. ФИО1 под роспись был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, а также об административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре в соответствии со статьей 19.24 КоАП РФ.

02.12.2019 г. вынесено заключение о заведении дела административного надзора на Рыбалку В.П. как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, утверждены постановление о явке на регистрацию территориальный орган МВД России - в МО МВД России «Карасукский» и график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому в соответствии с п.5 ч.1 ст.4 и п.3 ч.1 ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 был обязан один раз в месяц являться на регистрацию в МО МВД России «Карасукский». 

Действуя в продолжение единого преступного умысла на неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, ФИО1 16.03.2020 г. после 22 часов 15 минут находился вне жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным и.о. мирового судьи 2-го судебного участка Карасукского судебного района – мировым судьей 1-го судебного участка Карасукского судебного района Новосибирской области 30.04.2020 г., вступившим в законную силу 13.05.2020 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

В продолжение единого преступного умысла на неоднократное несоблюдение административного ограничения, установленного судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор и установлены следующие административные ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, запрещение выезда за пределы территории Карасукского района Новосибирской области без разрешения органа внутренних дел; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства (пребывания), в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов следующего дня, 17 мая 2020 г. в 23 часа 40 минут находился около дома № 8 по ул. Ленина г. Карасук, осознавая, что в это время обязан находиться по месту своего проживания, понимая, что находится в общественном месте, умышленно нарушил общественный порядок, а именно – находился в общественном месте – на улице - в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В связи с этим постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Карасукского судебного района от 03.06.2020 г., вступившим в законную силу 16.06.2020 г., ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 2 суток. 

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного обвинения, виновным себя признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме.

ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им было заявлено добровольно, своевременно, в присутствии защитника и после проведения консультации с ним.

Максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

Гособвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал расследованию преступления. 

Данные обстоятельства смягчают наказание ФИО1 

Отягчает наказание ФИО1 рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), поэтому наказание следует назначать по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося отрицательно, как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками (л.д.91), совокупность смягчающих и наличие отягчающего обстоятельств, суд, несмотря на то, что подсудимым совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, при этом оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, в материалах уголовного дела имеются данные о личности подсудимого, свидетельствующие о его устойчивой противоправной направленности поведения (л.д.67-75, 77-78, 80-81, 82-83, 91).

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы будет соответствовать степени общественной опасности совершенного им преступления, а также целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом изложенного, для обеспечения исполнения приговора, до вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката за участие защитника по назначению в ходе дознания взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Р Ы Б А Л К У ВИТАЛИЯ ПЕТРОВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 09.10.2020 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От уплаты процессуальных издержек по вознаграждению адвоката за участие защитника по назначению в ходе дознания Рыбалку В.П. освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

СУДЬЯ подпись